# 2025 年度スタートアップ・エコシステム拠点都市機能強化事業

# Hiroshima Global Connection 海外派遣 募集要項

# 1. プログラムの目的

ジェトロ広島では、昨年度に引き続き、スタートアップや起業家の海外展開を支援するプログラム(Hiroshima Global Connection)を実施しています。

本プログラム(海外派遣プログラム)では、スタートアップや起業家がグローバル市場への本格的な進出を実現していくために、ジェトロの海外展開支援メニューを最大限に活用し、各企業のニーズに合わせ個別最適化された支援を実施します。

# 2. 支援スキーム

採択企業については、次のとおり支援を行います。

# (1) 海外渡航前(国内)

プログラムを有効にご活用いただくため、海外に精通したアクセラレーター等からのブリーフィング・メンタリング・マッチング等が可能となるジェトロの既存サービス(Global Acceleration Hub や中小企業海外展開現地支援プラットフォーム)等をご利用いただきます。

※お申込みの際、各申込フォーム備考欄に「ジェトロ広島の支援プログラムにて申込」とご記載ください。サービス利用にあたってのフォロー(必要に応じてハブ拠点事務所との事前調整・メンタリング同席等)をジェトロ広島にて行います。

# (2) 海外派遣

海外で開催されている展示会(※1)やイベント等の会期に合わせ、海外派遣機会を提供します(展示会参加パス含む)。

現地では、ハブ事業を通じて繋がったメンターを含むスタートアップ支援機関、投資家、現地起業家等とのネットワーキングや商談を行い、今後の海外展開の足がかりとなるコネクション構築を目指します(※2)。

なお、海外展示会への出展を希望される場合は各社において出展費用をご負担 ください。

#### ※1海外展示会例

・2025/11/3-5 BIO-Europe 2025 (オーストリア)

- ・2025/11/4-6 Agri-Food Tech Expo Asia 2025 (シンガポール)
- ・2025/11/17-20 MEDICA (ドイツ)
- ・2025/11/18-21 SEMICON Europa 2025 (ドイツ)
- · 2026/1/12-15 The J.P. Morgan 44th Annual Healthcare Conference (米国)

上記に記載がない展示会等への参加を希望される場合も、ご相談ください。

想定される展示会やイベント等がある場合、遅くとも会期の2ヵ月前には申請が 必要です。

# ※2海外派遣スケジュール例

- ·Day1:現地イン
- ・Day2:ネットワーキング・商談(各社にて設定)
- ·Day3:展示会やイベント等への参加(参加費用のみジェトロにて負担)
- ・Day4:展示会やイベント等への参加(参加費用のみジェトロにて負担)
- ・Day5:展示会やイベント等への参加(参加費用のみジェトロにて負担)
- ·Day6:ネットワーキング・商談(各社にて設定)
- ·Day7:現地アウト

展示会やイベント等への参加に合わせ、前後合計で最大4日までジェトロにて 宿泊費を負担します。

(3) 海外渡航後(国内)

マッチング先との進捗について、ジェトロよりフォローアップを実施します。

# 3. 募集要項

応募資格

- ①スタートアップ企業もしくは技術シーズを持ち起業を検討している研究者である こと。
- ②海外に展開するポテンシャルを持った事業を準備又は実施しており、具体的な海外 展開を考え、十分な意欲があること。
- ③広島県又は中国・四国地方に主要な拠点を有していること。
- ④上記プログラムの全てに経営陣(取締役以上を想定するが応募者の状況に応じて判断する)のうち1名が参加できること。
- ⑤プログラム後のアンケート等に協力できること。
- ⑥プログラム参加にあたり、海外渡航前に下記記載の事項をいずれも満たし、ジェトロに事前に連絡をすること。
- ・商談アポ:最低2件組成
- ・訪問・商談先リスト (候補含む):6~10 件程度作成

支援企業数:3~5社程度(原則、代表者1名)

参加費:

【ジェトロ負担】往復の国際航空券、現地宿泊費、展示会・イベント参加費(代表者1名分)

【企業負担】プログラム参加に伴う通信費、展示会出展費(任意)、海外渡航時の現地 交通費、食費等

応募期間:2025年8月18日(月)~2025年9月15日(月)

ご希望の展示会やイベント等がある場合、遅くとも会期の2カ月前には申請ください。

支援期間:2025年8月~2026年3月頃

# 4. 応募方法(選考あり)

STEP1: <u>お申込みフォーム</u>にて必要事項を入力・送信の上、ピッチ資料(英語)を連絡先メールアドレスまでご提出ください。

※ジェトロ事業をはじめてご活用される方は「お客様情報登録」(無料)が必要です。 STEP 2:参加予定の展示会等や海外派遣期間中のスケジュール予定について、詳細 を以下よりお知らせください。

https://forms.office.com/r/Au9n2SthH8

# 5. 選考方法

# (1) 選定方法

ジェトロ広島による書類選考及び面談審査等により選定。申込フォームでの回答内容について、ジェトロより詳細をヒアリングさせていただきます。

※2025 年度 Hiroshima Global Connection ハンズオン支援採択企業を優先的に採択します(ハンズオン支援のお申込みはこちらから)。

# (2) 審查基準

応募者の中より、次の基準を総合的に判断して評価の高い企業を採択

- ・市場の魅力:海外に展開し大きな市場の獲得を目指したビジネスか。
- ・成長性:有望なビジネスモデルか。
- ・技術力・革新性:海外で戦える技術を持っているか。
- ・チーム体制:海外で戦えるチームか。
- ・チャレンジ性:本プログラムを通じて海外展開に取り組む強い意志を持っている か。
- ・地域への貢献度:広島県又は中国・四国地方に拠点を持っており、当該地域の経済成長に資するか。

# (3) 審査結果の伝達

応募のあったもの全員に対して、審査結果を伝達しますが、詳細の理由などはお答

えできかねますので、ご理解の程お願いいたします。

# 6. プログラムのスケジュール

• 応募期間(1次募集)

# 2025年8月18日(月)~2025年9月15日(月)

※1次募集が優先となりますが、応募状況により2次募集の可能性がございます。 ※審査は応募順に実施し、審査終了次第、審査結果を伝達します。

- ・プログラムによる支援 採択日~2025 年 3 月頃
- ・現地渡航(予定) 2025年10月~2026年2月
- ・渡航後のフォローアップ支援 帰国日~2025年3月頃

# 7. 留意事項

- (1) 応募内容に不備がある場合、審査できないことがありますのでご注意ください。
- (2) 応募内容の確認、追加資料のお願いなど事務局から応募者に対してご連絡をさせていただくことがあります。
- (3) 書類選考及び面談審査等のご連絡はメールで行います。
- (4) 提出された応募書類等は返却いたしませんのでご了承ください。
- (5) 審査状況・審査内容の詳細に関するお問い合わせや、審査結果に対する異議申し立てには一切お答え出来ません。
- (6) 選定企業は、活動内容を、新聞、雑誌、インターネット等の各種メディアで公表 させていただきます。また、報道関係者等からの取材にご協力をお願いすること があります。
- (7) 事業参加のために参加者が支出した費用や本事業の中止または延期に起因、関連する一切の損害について、ジェトロはこれを負担しません。
- (8) 本プログラムの目的を損なうような行為もしくは虚偽の記載があった場合、審査 等において必要なご協力をいただけない場合、法令違反等の社会通念上、本プロ グラムへの参加がふさわしくないと判断される場合等において、応募または本プログラム参加を取り消す可能性がございます。
- (9) 事業の適切な評価のため、プログラム実施後のアンケートへのご協力をお願いします。

# 8. 連絡/問い合わせ先

日本貿易振興機構(ジェトロ)広島貿易情報センター

担当:松元、小林

郵便番号:730-0052

住所:広島市中区千田町3-7-47広島県情報プラザ4階

電話番号:082-535-2511

メールアドレス:HIR@jetro.go.jp